
                           KÁPOLNA KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATÁNAK 
18/2004 (XII.29.) RENDELETE A HELYI   

KÖRNYEZETVÉDELEMRŐL, KÖZTERÜLETEK ÉS AZ INGAT-     
LANOK RENDJÉRŐL, A TELEPÜLÉS TISZTASÁGÁRÓL 

 
 
 
Kápolna Község Önkormányzatának Képviselő-testülete, a helyi Önkormányzatokról szóló 
többször módosított 1990. évi LXV. Tv. 16. § /1/ bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, 
valamint a környezetvédelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. Tv. 46. § /1/ bek. 
c. pont és a 48. § /1/  és a hulladékgazdálkodásról szóló 2000. évi XLIII. tv. 23. §-ában 
foglaltak figyelembevételével az alábbi rendeletet alkotja: 
 

I.  
                                             Általános rendelkezések 
 

1. § 
 
                                                           A  rendelet célja 
 
A rendelet célja a köztisztaság, a településtisztaság biztosítása, a közegészségügy, valamint az 
épített és természeti környezet védelme a település területén belül keletkező települési szilárd 
és folyékony hulladékok káros hatásaitól. 
A kötelező közszolgáltatásra vonatkozó rendelkezések célja a közszolgáltatás kiszámítható, 
folyamatos és biztonságos ellátása. 
Ezzel együtt az Önkormányzat feladata a települési szilárd és folyékony hulladék, az 
ingatlantulajdonosokra kötelező, hulladékkezelési közszolgáltatás szervezése és működtetése  
a települési szilárd hulladék rendszeres begyűjtésére és elszállítására. 
 
 
                                                                    
                                                                        2. §  
 
                                                             A rendelet hatálya  
 
1./ Területi hatály: Kápolna község közigazgatási területe. 
 
2./ Személyi hatály: Kiterjed valamennyi magánszemélyre, jogi személyre, illetőleg nem jogi 
személyiségű gazdasági társaságra, függetlenül attól, hogy tulajdonosa, kezelője, vagy 
használója az ingatlannak. 
 
3./ Tárgyi hatály: Kápolna község közigazgatási területén található valamennyi ingatlanra. 
 
4./ A rendelet hatálya nem terjed ki a levegő tisztaságvédelmi jogszabály hatálya alá tartozó, a 
levegőbe kibocsátott anyagokra, a radioaktív hulladékokra, a veszélyes hulladékokra  az azzal 
összefüggő tevékenységre.  
 
 
 
 
 



                                                                        3. § 
 
                                                                 Alapfogalmak 
 
1./ Hulladék: A jogszabály által kategóriákba sorolt tárgy vagy anyag, amelytől a birtokosa 
megválik, megválni szándékozik, vagy megválni köteles. 
 
2./ Veszélyes hulladék: A jogszabály által felsorolt tulajdonságok közül eggyel vagy többel 
rendelkező, illetve ilyen anyagokat vagy összetevőket tartalmazó, eredete, összetétele, 
koncentrációja miatt az egészségre, a környezetre kockázatot jelentő hulladék. 
 
3./ Települési hulladék: A háztartásokból származó szilárd vagy folyékony hulladék, illetőleg 
a háztartási hulladékhoz hasonló jellegű és összetételű, azzal együtt kezelhető más hulladék. 
 
4./ Gyártó: A termék előállítója, illetőleg külföldi gyártó esetén importálója. 
 
5./ Termelő: Akinek a tevékenysége során a hulladék keletkezik vagy tevékenysége 
következtében a hulladék jellege és összetétele megváltozik. 
 
6./ Hulladékkezelő: Aki a hulladékot gazdasági tevékenysége körében a hulladék birtokosától 
átveszi, kezeli. 
 
7./ Hulladékgazdálkodás: A hulladékkal összefüggő tevékenységek rendszere, beleértve a 
hulladék keletkezésének megelőzését, mennyiségének és veszélyességének csökkentését, 
kezelését, ezek tervezését és ellenőrzését, a kezelő berendezések és létesítmények 
üzemeltetését, bezárását, utógondozását, a működés felhagyását követő vizsgálatokat, 
valamint az ezekhez kapcsolódó szaktanácsadást és oktatást.  
 
8./ Gyűjtés: A hulladék rendezett összeszedése, válogatása a további kezelésre történő 
elszállítás érdekében. 
 
9./ Begyűjtés: A hulladéknak a hulladék birtokosaitól történő átvétele a hulladék birtokosa 
vagy a begyűjtő telephelyén, továbbá a begyűjtőhelyen /gyűjtőpontokon, hulladékgyűjtő 
udvaron, tároló-, kezelőtelepen/ és a további kezelés érdekében történő összegyűjtés, 
válogatás a begyűjtő telephelyén.  
 
10./ Köztisztasággal összefüggő tevékenység: Az egyes ingatlanok –ezen belül különösen a 
lakóépületek és az emberi tartózkodásra szolgáló más épületek, továbbá a nem lakás céljára 
szolgáló helységek és a hozzájuk tartozó területek- valamint a közterületek tisztántartása. 
 
11./ Közterületek: Azt ingatlan-nyilvántartásban e címen /pl. közút, járda, tér, park/ 
nyilvántartott földrészletek. 
 
12./ Háztartási hulladék: A lakásban és az emberi tartózkodásra szolgáló más épületekben, 
valamint a hozzátartozó terülteken keletkezett szilárd hulladék /pl: salak, papír, konyhai 
hulladék, /.  
 
 
 
 
 
 



 
13./ Egyéb szilárd hulladék: A lakásban  és az emberi tartózkodásra szolgáló más 
helyiségekben felhalmozódott szilárd hulladék /nagyobb méretű berendezési tárgy, lom, 
bútor, háztartási berendezés és készülék/ valamint az azokhoz tartozó területeken, illetőleg 
közterületen keletkezett szilárd hulladék. 
 
14./ Köztisztasági szolgáltatás: A települési szilárd hulladék összegyűjtése, a kijelölt 
lerakóhelyre szállítása, a települési folyékony hulladék elhelyezése céljából történő 
elszállítása. 
 
15./ Tisztántartás: Az egyes ingatlanok és közterültek rendszeres tisztítása, hó- és síkosság 
mentesítése, illetőleg pormentesítése. 
 
16./ Hulladékgyűjtő sziget: A háztartásokban keletkező, hasznosításra alkalmas, különböző 
fajtájú, elkülönítetten gyűjtött, háztartási hulladék gyűjtésére szolgáló, lakóövezetben, 
közterületen kialakított, felügyelet nélküli, folyamatosan rendelkezésre álló begyűjtőhely, 
szabványosított edényzettel.  
 
17./ Háztartás: A lakás, pihenés, üdülés céljait szolgáló, tulajdonban vagy bármilyen más 
törvényes jogcímen tartós használatban lévő ingatlan, illetve annak lakás, pihenés, üdülés 
céljára alkalmas, önálló, elkülönített része. 
 
 
 
                                                                4. § 
 
                                     A  hulladékgazdálkodás alapelvei 
 
 
1./ A hulladékgazdálkodási célok elérése érdekében  kell őket érvényre juttatni. 
 
2./ Alapelvek:- a megelőzés, 
                       - az elővigyázatosság, 
                       -a gyártói felelősség, 
                       - a megosztott felelősség, 
                       - elvárható felelős gondosság, 
                       - az elérhető legjobb eljárás, 
                       - szennyező fizet, 
                       - a közelség, 
                       - a regionalitás, 
                       - az önellátás, 
                       - a fokozatosság,  
                       - a példamutatás,  
                       - a költséghatákonyság ellve. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                  II. 
 
                                                                  5.  § 
 
                                                      Köztisztasági feladatok 
 
1./ Az ingatlanok  tulajdonosának /kezelőjének, használójának/ feladati: 
 
     a./ Az ingatlan vonatkozásában: 
          - gondoskodni annak tisztántartásáról, 
          - rendszeres rovar és rágcsáló irtásáról, 
          - gyom- és gazmentesítéséről, különös tekintettel a parlagfűre, 
          - a ház, a telek előtti járdaszakasz és zöldsáv teljes területének tisztántartásáról, lehető- 
            ség szerinti parkosításról, 
          - az ingatlan előtti járdaszakasz hó- és síkosság mentesítéséről, 
          - a csapadékvíz elvezető árok kaszálásáról, a csapadékvíz zavartalan lefolyását akadá- 
             lyozó anyagok eltávolításáról,   
          - az árkok kialakítása /egyeztetve a helyi építési hatósággal/, 
          - az árkok, átereszek rendszeres karbantartása. 
      b./ A keletkező hulladékok vonatkozásában: 
           - Az ingatlantulajdonos köteles az ingatlanán keletkező, az ideiglenes tárolásra szolgá- 
              ló létesítmények, berendezések ürítéséből származó, illetve közüzemi csatornaháló- 
              zatba vagy más módon befogadóba vagy szennyvíztárolóba nem vezetett települési 
              folyékony hulladékot, valamint a települési szilárd hulladékot az előírásoknak meg- 
              felelően gyűjteni, s az arra feljogosított hulladékkezelőnek átadni. 
            - Az ingatlantulajdonos a települési szilárd hulladékot a meghatározott feltételek mel- 
               lett, a meghatározott hulladékbegyűjtő helyre vagy hulladékkezelő telepre külön en- 
               dély nélkül maga is elszállíthatja. 
             - A veszély hulladékot külön kell gyűjteni, s az előírásoknak megfelelően kell az ar- 
                ra feljogosított személynek átadni. 
 
2./ Az Önkormányzat feladatai: 
     a./  Közterültek tisztántartása: 
             - A belterületen lévő várakozó helyek, járdaszigetek és a járdától füvesített területtel 
                vagy egyéb módon elkülönített megállóhelyek. 
             - Közterületen a szemetet, hulladékot az erre a célra rendszeresített szemétgyűjtőben  
                szabad elhelyezni, amelynek rendszeres tisztántartásáról az Önkormányzat gondos- 
                kodik. 
             - Hirdetményt, plakátot csak a község hirdetőtábláján lehet elhelyezni. Eltávolítása  
                az elhelyező feladata. 
 
3./ Egyéb szervek, szervezetek feladatai: 
     a./ Külterületen lévő autóbusz  megállóhelyek tekintetében a közút kezelője köteles a rend- 
          szeres tisztántartásról, továbbá az ott keletkezett hulladék eltávolításáról gondoskodni. 
     b./ Az üzlet, vendéglátóegység, elárusítóhely tulajdonosának, üzemeltetőjének kötelezett- 
          ségei: 
          - Az egység előtt zárt szemétgyűjtő tartályok elhelyezése és tisztántartása. 
     c./ Építés-bontás vagy felújítás alatt álló ingatlan tisztántartása a kivitelező vagy az ingat- 
          lan tulajdonos feladata.  
 



 
 
4./ Egyéb köztisztasági feladatok, kötelezettségek, tilalmak: 
 
     a./ Veszélyes hulladék a helyi szeméttelepen nem helyezhető el.  
 
     b./ A kerti hulladékok elégetése az ingatlanhoz tartozó kertben, száraz állapotban naponta 
          20 óráig történhet. 
      
     c./ Szórakozóhely, vendéglátó, kereskedelmi üzlethelyiség és más elárusítóhely előtti jár- 
          daszakaszon, közterületen szeszesitalt fogyasztani tilos. 
          Alkalmi rendezvények területére ideiglenes jelleggel engedély adható a szeszesital 
          fogyasztásra. 
          Az engedéllyel rendelkező köteles a saját költségén a rendezvény után a területet  
          megtisztítani. 
 
     d./ Az elhullott állatok tetemét a tulajdonos köteles haladéktalanul elszállítatni a meg- 
          megsemmisítőbe. 
          Az ismeretlen eredetű tetem ártalmatlanná tételéről az Önkormányzat köteles gondos- 
          kodni. 
 
      e./ Közterületet szennyezni, szemetet, hulladékot vagy papírt eldobálni, továbbá szenny- 
           vizet vagy bármilyen folyadékot –csapadékvíz kivételével- kiengedni, kiönteni, vala- 
           mint jószágot legeltetni tilos. 
 
       f./ A község területén lévő közhasználású park/ok/ építéséről, felújításáról, gondozásá- 
           ról  és ápolásáról az Önkormányzat gondoskodik. 
           A növényzet csonkítása, leszakítása, beszennyezése, rongálása tilos.  
 
      g./ Tilos minden olyan magatartás, amely a környezetet szennyezi vagy arra káros ha- 
           tással van. 
 
 
 
                                                                     6. § 
 
                                      Települési szilárd és folyékony hulladékok kezelése, 
                                                          A köztisztasági szolgáltatás 
 
 
1./  A közszolgáltatás kiterjed: 
       a./ A közszolgáltatás ellátására feljogosított hulladékkezelő /t: közszolgáltató/ szállítóesz- 
            közéhez rendszeresített gyűjtőedényben, a közterületen vagy az ingatlanon összegyűj- 
            tött és a közszolgáltató rendelkezésére bocsátott települési szilárd hulladék elhelyzése  
            céljából történő rendszere elszállításra. 
       b./ A települési folyékony hulladék ideiglenes tárolására szolgáló létesítmény kiürítésére 
            és a települési folyékony hulladék elhelyezés céljából történő elszállítására. 
       c./ A települési hulladék ártalmatlanítását szolgáló létesítmény létesítésére és működte- 
            tésére.  
       d./ A települési szilárd hulladék egyes összetevőinek szelektív gyűjtésére. 
 
 



 
 
2./ Az Önkormányzat  önállóan szervezi meg települési szilárd hulladékkezelési 
közszolgáltató tevékenységét. 
      
     a./ A szolgáltató feladatai: 
          - A rendelet hatálya alá tartozó hulladékot köteles rendszeresen összegyűjteni és a  
             hulladék-lerakóhelyre szállítani. 
          - A szolgáltató köteles a szabványosított gyűjtőtartály kiürítését kíméletesen, az el- 
             várható gondossággal elvégezni. 
             Az okozott károkat köteles térítésmentesen kijavítani, illetve a javítás idejére csere- 
             Edényt biztosítani.  
   
      b./ A szolgáltatást igénybe vevő feladatai: 
           - Gondoskodik a szabványosított gyűjtőedény beszerzéséről, tisztántartásáról, fertőt- 
              lenítéséről. 

- A hulladékot tartalmazó edényt a szolgáltató által megjelölt napon és időben a  
              közterületre kihelyezni ürítés céljából. 

- A szolgáltatás igénybevétele után köteles díjat fizetni féléves rendszerességgel. 
 
       c./ Egyéb: 
            - A hulladék elszállítása, a szolgáltató által megjelölt napon, heti rendszerességgel 
               történik. 
            - A községben      rendszeresített hulladékgyűjtő edény: 110 literes fém vagy műanyag 
               gyűjtőedény, ún: kuka. 

- Hulladékelszállítás megtagadása történhet, ha a gyűjtőedénybe nem kizárólagos  
házi hulladék vagy elhelyezve, így különösen veszélye hulladék, állati tetem, trá- 
gya, jég, sár, stb. 

           - Nagydarabos hulladék /lom/ szervezett gyűjtéséről és szállításáról szükség szerint, 
              de legalább évente egy-két alkalommal a szolgáltatást végző gondoskodik, külön dí- 
              jazás felszámítása nélkül. 
              Az ilyen hulladékot a közterületre kirakni csak az elszállítás napján lehet. 
 
        d./ A közszolgáltató: 
           - Kápolna község közigazgatási területén a települési szilárd hulladék összegyűjtésére, 
             elszállítására és ártalommentes elhelyezésére az Önkormányzat által szervezett köz- 
             igazgatási közszolgáltatást a 
                    
                   Kál /Kinizsi út 35. sz. alatt/ telephellyel rendelkező WOLF Kft. végzi. 
 
           - A közszolgáltató kiválasztására a 241/2000./XII.23./Korm. Rendelet az irányadó. 
 
 
3./ A települési folyékony hulladék elszállítása eseti megrendelés alapján történhet, az arra 
jogosítvánnyal rendelkező vállalkozónál a települési folyékony hulladék elszállítása és 
elhelyezése céljából. 
 
     a./ Közműpótló létesítményből a települési folyékony hulladék kitermelése és elszállítása 
          kizárólag erre a célra engedélyezett, zárt rendszerű, gépi üzemeltetésű, csepegés- és  
          szóródásmentes, bűz- szaghatást kizáró célgéppel végezhető. 
 
 



 
 
     b./ A közműpótló létesítményből a települési folyékony hulladék kitermelése, szállítása 
          és leürítése közben szennyeződött területet azonnal fertőtleníteni kell. 
 

 
7. § 

 
                                             A hulladékkezelési közszolgáltatási díj 
 
1./ Az ingatlantulajdonos köteles a szolgáltató által nyújtott közszolgáltatást igénybe venni 
azon települési szilárd hulladékai tekintetében, melyek a közszolgáltatás keretébe tartoznak. 
 
2./ Az ingatlanon keletkező települési szilárd hulladék átadása az e rendeletben feljogosított 
hulladékkezelőnek  történik, illetve a közszolgáltatási díj kiegyenlítése is. 
 
3./ Az ingatlantulajdonos és a szolgáltató közötti jogviszony a települési szilárd hulladékra 
vonatkozó közszolgáltatás esetében az a tény hozza létre, hogy a Szolgáltató az 
ingatlantulajdonos számára a közszolgáltatást felajánlja, illetve a közszolgáltatás 
rendelkezésre áll. 
Szünetel a szerződés, ha a tulajdonos időleges –három hónapot meghaladó- távollétét 
előzetesen bejelenti és a bejelentés a valós helyzetet tükrözi. 
 
4./ A gazdálkodó szervezetekkel a közszolgáltatást végző külön megállapodást köt. 
 
5./ Az Önkormányzat évenként külön rendeletben állapítja meg, a szolgáltató által 
alátámasztott számítások, kalkulációk alapján. 
     
6./ A díjfizetés gyakorisága: félévente, utólagos megfizetés. 
 
7./ Nem tagadhatja meg a közszolgáltatási díj megfizetését az, aki a települési szilárd 
hulladékkal kapcsolatos kötelezettségeit nem teljesíti, feltéve, hogy a szolgáltató számára a 
közszolgáltatást felajánlja, illetve a közszolgáltatást teljesítésére vonatkozó rendelkezésre 
állását igazolja. 
 
81. /Díjkedvezmény 
      Az Önkormányzat díjkedvezményben részesíti a község közigazgatási területén azon   

ingatlantulajdonost, aki: 
       a./ a tárgyévben a 70. életévét betölti 
       b./ több tulajdonos esetén is csak a 70. életévét betöltött személynek jár a mentesség a  
            tulajdoni hányad arányában, 
       Az Önkormányzat egy darab 60 l-es hulladékgyűjtő edényzet mindenkori költségét 
átvállalja. Az ettől nagyobb űrtartalmú hulladékgyűjtő edényzet, 60 l feletti részének költsége 
az ingatlantulajdonost terheli 
 
9./ A közszolgáltatási díj közadók módjára behajtható meg nem fizetés esetén. 
 
 
 
 

 
1 Módosítva: 3/2009. (III.17.) önk. rend. 



 
                                                                8. §2 
                                                            
1./ Szabálysértést követ el: 

- aki a rendelet 5. § (1) bekezdésében foglaltakat nem teljesíti,  
- illetve nem a szabályoknak megfelelően teljesíti. 
- Továbbá az aki a közterületen, a közforgalom céljait szolgáló épületben, illetőleg 

közforgalmú közlekedési eszközön szemetel, ezeket beszennyezi, 
- A felügyelete alatt lévő állat által az előző bekezdésben megjelölt helyen okozott 

szennyezés megszüntetéséről nem gondoskodik, 
- Aki a települési szilárd vagy folyékony hulladékot a közterületen engedély nélkül lerak, 

elhelyez, illetőleg nem a kijelölt lerakóhelyen rak le, vagy helyez el.” 
   A szabálysértés keretében az elkövető, harmincezer forintig terjedő   
    pénzbírsággal sújtható. 
 
 
 
                                                                9. § 
 
 
                                            Átmeneti és záró rendelkezések 
 
1./ Szabálysértést követ el aki a rendeletben foglaltakat nem teljesíti, illetve megszegi a reá 
vonatkozó szabályokat. A szabálysértés keretében harmincezer forintig terjedő pénzbírsággal 
sújtható.  
 
2./ E rendelet hatálybalépésével egyetemben hatályát veszti az 5/1999. /VIII. 30./ sz. valamint 
az ezt módosító 9/2003. /VI: 24./ sz. rendelete. 
 
3./ A rendelet hatályba lépése: 2005. január 01. 
 
4./ Kihirdetéséről a Jegyző a helyben szokásos módon gondoskodik. 
 
 
 
 
Kápolna, 2004.december 29. 
 
 
 
 
 
      Lendvai Mátyás sk.                                                                  Forgács Jánosné sk. 
        polgármester                                                                               jegyző 

 
 

 
 

 
 

 
2 Módosítva: 14/2007. (XI.29.) önk. rend. 



 
 
 
 


